
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường với 

thanh niên phường Gia viên năm 2025 

 

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Thanh niên và Luật thực hiện Dân chủ 

cơ sở số 97/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định 

về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách 

đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;  

Căn cứ Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố với thanh niên thành phố năm 2025; 

Ủy ban nhân dân phường Gia Viên ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình 

đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường với thanh niên phường Gia Viên 

năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục, phố biến cho thanh niên chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung và chính sách pháp luật của thanh niên 

nói riêng; đây là diễn đàn để thanh niên được đối thoại trực tiếp với lãnh đạo phường; 

là dịp để giao lưu, học hỏi, bày tỏ tâm tư, nguyện vọng và được chia sẻ quan điểm, 

đề xuất ý kiến đảm bảo quyền lợi hợp pháp chính đáng của thanh niên. 

- Thông qua chương trình đối thoại sẽ giúp thanh niên nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm và hành động, nỗ lực phấn đấu, góp phần vào xây dựng phường Gia Viên văn 

minh, hiện đại, phát triển bền vững. Tận dụng trí tuệ, sức trẻ và khả năng sáng tạo của 

thanh niên để tạo ra những bước chuyển biến rõ rệt trong thực hiện cải cách hành 

chính và chuyển đổi số tại địa phương. 

2. Yêu cầu  

- Nội dung đối thoại phải rõ ràng, bám sát chủ đề, nhu cầu thực tiễn, phù hợp 

với đối tượng thanh niên; tinh thần đối thoại trên tinh thần thẳng thắng, cởi mở, giải 

đáp đúng và trúng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên. 

- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, khoa học, tiết kiệm, thiết thực và 

đảm bảo theo Kế hoạch đề ra.   

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG GIA VIÊN 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 96/KH-UBND Gia Viên, ngày 28 tháng 10 năm 2025 
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II. NỘI DUNG 

1. Hình thức đối thoại: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp. 

2. Tiêu đề chương trình đối thoại:  

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG GIA VIÊN 

 

CHƯƠNG TRÌNH 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỐI THOẠI 

VỚI THANH NIÊN PHƯỜNG NĂM 2025 

 
Chủ đề: “Thanh niên phường Gia Viên tiên phong thực hiện  

Cải cách hành chính và Chuyển đổi số” 

 

                                                          Gia Viên, ngày ... tháng 11 năm 2025 

3. Thời gian: ½ ngày, dự kiến trong tháng 11/2025. 

(Có Thông báo và Giấy mời cụ thể sau) 

4. Địa điểm: Dự kiến Phòng họp Tầng 3 - Trụ sở UBND phường 

(Số 1/126 An Đà, phường Gia Viên, thành phố Hải Phòng) 

5. Thành phần tham dự: 

5.1. Chủ trì đối thoại: 

Đồng chí Chu Thanh Lương - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường. 

5.2. Thư ký: Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội phường. 

5.3. Thành phần tham gia đối thoại: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Thành đoàn Hải Phòng, Ban Công tác Đoàn 

và thanh thiếu nhi Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường; 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng uỷ, Ủy ban Kiểm 

tra Đảng ủy; Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Văn hóa - Xã hội; Đoàn 

Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh phường; 

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự, Công an phường; 

- Đại diện Lãnh đạo Ngân hàng Chính sách xã hội Ngô Quyền; 

- Đại biểu đại diện thanh niên, đề nghị Đoàn phường đề xuất và mời giúp (dự 

kiến khoảng 40 thanh niên) gồm: 
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+ Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn phường; 

+ Bí thư các Đoàn cơ sở, Chi đoàn trực thuộc Đoàn phường; 

+ Đại diện đoàn viên, thanh niên tiêu biểu; 

+ Giáo viên, Tổng phụ trách Đội các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn. 

- Phóng viên Báo chí và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin 

điện tử thành phố. 

6. Chương trình đối thoại: 

STT Nội dung Thực hiện 

1 Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức Văn phòng HĐND và UBND 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

Lãnh đạo Văn phòng HĐND 

và UBND 
3 

Thông qua Chương trình Hội nghị đối 

thoại và cử thư ký ghi biên bản. 

4 Mời chủ trì đối thoại lên vị trí đối thoại 

5 

Thông tin nhanh đến thanh niên tình hình 

kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 

phường từ khi tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp đến nay 

Đồng chí Chủ tịch UBND 

6 Đại biểu thanh niên đặt câu hỏi Đại diện thanh niên 

7 
Giải đáp các ý kiến, kiến nghị, thắc mắc 

của thanh niên 

- Đồng chí Chủ tịch UBND 

- Đại diện các phòng chuyên 

môn, cơ quan hành chính thuộc 

UBND phường 

7. Nội dung đối thoại:  

(1) Thông tin nhanh đến thanh niên tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc 

phòng phường từ khi tổ chức Chính quyền địa phương 02 cấp đến nay. 

(2) Đối thoại về những vấn đề thanh niên quan tâm liên quan đến cải cách 

hành chính, chuyển đổi số, có thể xoay quanh đến các vấn đề như cơ hội việc làm, 

khởi nghiệp, phát triển kỹ năng mới, tác động đến môi trường, cơ hội học tập và sự 

tham gia của thanh niên trên các nền tảng số. 
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(3) Khuyến khích thanh niên đóng góp ý kiến với lãnh đạo phường các giải 

pháp, hoạt động sáng tạo, đẩy mạnh quá trình cải cách hành chính, chuyển đổi số, 

cũng như mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phường.  

8. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp 

pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Chủ trì tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kế hoạch tổ chức đối 

thoại, trao đổi thống nhất với các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện 

kế hoạch; phối hợp với Đoàn thanh niên phường, Văn phòng HĐND và UBND 

phường xây dựng nội dung, kịch bản chương trình và chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết tổ chức chương trình đối thoại. 

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn phường và các cơ quan liên quan tổng hợp các 

nội dung, ý kiến của thanh niên theo nhóm vấn đề để trả lời những nội dung thuộc 

thẩm quyền; đối với những nội dung không thuộc thẩm quyền thì ghi nhận và gửi 

các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

- Cử thư ký tại Chương trình đối thoại. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường ra Thông báo kết luận nội dung đối 

thoại và gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị trình lãnh đạo UBND phường phê duyệt. 

2. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Chuẩn bị Báo cáo nhanh tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của 

phường từ khi thực hiện Chính quyền địa phương 02 cấp đến nay để Chủ tịch trình 

bày tại Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội phường và Đoàn thanh niên 

phường phát hành giấy mời, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết để tổ 

chức tốt chương trình đối thoại. 

- Thực hiện công tác tổ chức tại chương trình đối thoại. 

- Tuyên truyền về chương trình đối thoại trên cổng thông tin điện tử phường.  

3. Đoàn thanh niên phường 

- Tuyên truyền, phổ biến và định hướng thanh niên bám sát chủ đề đối thoại 

kiến nghị với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường; hướng dẫn đoàn cấp dưới lựa chọn, 

phân bổ và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại đảm bảo đúng số lượng, 

thành phần. 
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- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường xây dựng nội dung, kịch bản chi 

tiết của Chương trình đối thoại; định hướng đại biểu thanh niên nêu vấn đề, ý kiến tham 

gia đối thoại theo nội dung Kế hoạch này. Tổng hợp, chọn lọc các nội dung vấn đề 

quan tâm của đại biểu thanh niên, chuẩn bị những câu hỏi cần trao đổi, giải đáp tại 

Chương trình đối thoại gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 05/11/2025. 

- Lựa chọn và lập danh sách thành phần đại biểu đại diện thanh niên tham dự 

chương trình gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội phường) trước 

ngày 06/11/2025 và phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Văn 

hoá - Xã hội phường gửi giấy mời đối với thành phần đại biểu đại diện đoàn viên, 

thanh niên. Phân công cán bộ phụ trách các nhóm đại biểu. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Tham mưu cấp kinh phí để tổ chức Chương trình đối thoại theo dự trù kinh 

phí được duyệt và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND phường với thanh niên phường năm 2025.  

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường trong việc thu thập ý kiến của thanh 

niên trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội phường, Đoàn thanh niên phường 

chuẩn bị các nội dung trả lời câu hỏi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị 

trao đổi với thanh niên tại Chương trình đối thoại. 

Trên đây là Kế hoạch đối thoại với thanh niên trên địa bàn phường Gia Viên 

năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội 

phường) để kịp thời xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Nội vụ thành phố; 

- Thành đoàn Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND phường;  

- CT, các PCT UBND phường; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; 

- Đoàn Thanh niên phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, VHXH. 

  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 Chu Thanh Lương 
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